


 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 Jaarrekening

 Enkelvoudige balans

1 Activa 31-12-2024 31-12-2023 2 Passiva 31-12-2024 31-12-2023

1.1 Immateriële vaste activa - - 2.1 Eigen Vermogen* 17.325.795 22.050.252

1.2 Materiële vaste activa 23.813.117 18.675.007 2.2 Voorzieningen 21.097.850 18.132.205

1.3 Financiële vaste activa 72.660 89.210 2.3 Langlopende schulden 1.776.168 906.327

Vaste Activa 23.885.777 18.764.217 2.4 Kortlopende schulden 16.972.499 17.514.165

1.5 Vorderingen 12.969.076 9.222.887

1.7 Liquide middelen 20.317.460 30.615.844

Vlottende activa 33.286.536 39.838.731

Totaal activa 57.172.313 58.602.949 Totaal passiva 57.172.313 58.602.949

*Na resultaatbestemming
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 Jaarrekening

 Enkelvoudige staat van baten en lasten

3 Baten Realisatie 2024 Begroting 2024 Verschil Realisatie 2023 Verschil

3.1 Rijksbijdragen 103.644.453 96.835.048 6.809.405 102.475.764 1.168.688

3.2
Overige overheids- 
bijdragen en subsidies

7.000.260 5.653.952 1.346.308 6.597.365 402.895

3.5 Overige baten 4.305.524 3.837.630 467.894 3.936.558 368.966

Totaal baten 114.950.237 106.326.630 8.623.607 113.009.687 1.940.550

4 Lasten

4.1 Personeelslasten 97.367.173 90.364.658 7.002.515 91.032.107 6.335.065

4.2 Afschrijvingen 3.363.442 3.689.113 -325.671 2.873.250 490.192

4.3 Huisvestingslasten 9.758.763 7.672.450 2.086.313 12.867.440 -3.108.677

4.4 Overige lasten 10.006.434 8.880.254 1.126.180 9.337.237 669.197

Totaal lasten 120.495.811 110.606.475 9.889.336 116.110.034 4.385.777

Saldo baten en lasten -5.545.574 -4.279.845 -1.265.729 -3.100.347 -2.445.227

5.0 Financiële baten en lasten

Saldo financiële baten en 
lasten

821.120 799.500 21.620 893.363 -72.243

Nettoresultaat -4.724.454 -3.480.345 -1.244.109 -2.206.984 -2.517.470
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 Jaarrekening

 Kasstroom uit operationele activiteiten

1 Kasstroom uit operationele activiteiten 31-12-2024 31-12-2023

4.2 Saldo baten en lasten -5.545.574 -3.100.347

Aanpassingen voor:

4.2 - Afschrijvingen 3.363.442 2.877.142

2.1 - Overige mutaties reserves - -

2.2 - Mutaties voorzieningen 2.965.645 5.138.322

6.329.087 8.015.464

Veranderingen in vlottende middelen:

1.5 - Vorderingen -3.746.189 5.050.495

2.4 - Kortlopende schulden -541.666 3.788.935

-4.287.855 8.839.429

Kasstroom uit bedrijfsoperaties

5.1 Ontvangen interest 881.192 954.758

5.5 Betaalde interest -60.072 -61.395

5.4 Resultaat effecten - -

821.120 893.363

Totaal kasstroom uit operationele activiteiten 2.862.352 17.748.256

8  

 



 Jaarrekening

 Kasstroom uit operationele activiteiten

2 Kasstroom uit investeringsactiviteiten

1.2 Investeringen in materiële vaste activa -8.817.286 -7.025.762

1.2 Desinvesteringen in materiële vaste activa 315.735 242.512

1.3 Overige investeringen in financiële vaste activa 16.550 64.300

Totaal kasstroom uit investeringsactiviteiten -8.485.001 -6.718.949

3 Kasstroom uit financieringsactiviteiten

2.3 Nieuw opgenomen leningen 6.985 30.456

2.3 Aflossing langlopende schulden 862.855 -113.403

Totaal kasstroom uit financieringsactiviteiten 869.840 -82.947

Mutatie liquide middelen -10.298.382 7.846.013

Mutatie liquide middelen

Het verloop van de geldmiddelen is als volgt:

1.7 Stand liquide middelen per 1-1 30.615.844 22.769.832

Mutatie boekjaar liquide middelen -10.298.382 7.846.013

Stand liquide middelen per  31-12 20.317.460 30.615.844
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 Jaarrekening

 Toelichting balans

Aanschaf 
t/m 2023

Afschr. t/m 
2023

Boekwaarde 
2023

Verwijderd 
aansch. actief 

2024

Verwijderd 
cum. afs. actief 

2024
Boekwaarde 1-1-2024

1.2 Materiële vaste activa

1.2.1 Gebouwen en terreinen 5.146.051 1.514.919 3.631.132 - - 3.631.132

1.2.2 Inventaris en apparatuur 28.445.766 14.362.054 14.083.712 3.901.609 3.901.609 14.083.712

1.2.3.1 Leermiddelen 3.710.766 2.869.347 841.419 1.000.477 1.000.477 841.419

1.2.3.2 Overige materiële vaste activa 155.121 36.377 118.744 - - 118.744

Totaal materiële vaste activa 37.457.704 18.782.697 18.675.007 4.902.086 4.902.086 18.675.007 

Invest. 2024
Desinvest. 

2024
Afschr. 2024

Aanschaf 
t/m 2024

Afschr. t/m 
2024

Boekwaarde 2024

1.2.1 Gebouwen en terreinen 1.921.019 17.326 437.076 7.049.744 1.951.995 5.097.749 

1.2.2 Inventaris en apparatuur 6.428.644 38.543 2.673.005 30.934.258 13.133.450 17.800.808 

1.2.3.1 Leermiddelen 428.974 258.366 236.927 2.880.897 2.105.796 775.101

1.2.3.2 Overige materiële vaste activa 38.648 1.500 16.433 192.269 52.810 139.459 

8.817.286 315.735 3.363.441 41.057.169 17.244.051 23.813.117 

1.2.1

2024 2023

1.3 Financiële vaste activa

1.3.7 Borgsommen 72.660 89.210

Totaal financiël vaste activa 72.660 89.210 

1.3.7

Algemene toelichting

De enkelvoudige jaarrekening is opgesteld conform conform de Regeling jaarverslaggeving onderwijs, Titel 9 van Boek 2 BW en de Richtlijnen 
voor de Jaarverslaggeving (�RJ-richtlijnen�), waaronder de hoofdstukken 400, 640, 660, de bijlagen bij hoofdstuk 660 en het Besluit modellen 
jaarrekening zoals opgenomen in hoofdstuk 910 van de RJ-richtlijnen. De jaarrekening is opgesteld in euro�s.

De grondslagen van waardering en van resultaatbepaling van activa en passiva voor de enkelvoudige jaarrekening en de geconsolideerde 
jaarrekening zijn gelijk. Voor de grondslagen van de waardering van activa en passiva en voor de bepaling van het reusltaat wordt verwezen naar 
de opgenomen toelichting op de geconsolideerde balans en staat van baten en lasten.

* De uit eigen middelen bekostigde gebouwen betreffen 5 woningen. Deze woningen zijn met private middelen verkregen. De overige
(school)gebouwen zijn juridisch eigendom van de stichting, maar het economisch claimrecht berust bij de gemeente. Dit betreft: 30 basisscholen,
3 scholen voor speciaal basisonderwijs, 1 school voor speciaal (voortgezet) onderwijs en 1 praktijkschool (VO).
* SCOH heeft geïnvesteerd in multifunctionele accommodaties (MFA). Deze zijn grotendeels gefinancierd door de gemeente Den Haag. Het
restant heeft de Stichting Belangen Behartiging (SBBCO) gefinancierd en dit gedeelte is als materiele vaste activa opgenomen op de balans. De
boekwaarde van de MFA is per 31-12-2024 � 1.520.280 (2023: � 610.121). Toename wordt veroorzaakt door de bouw van een paviljoen bij de
Leyenburg en uitbreidingen bij de Jan van Nassau en M.M. den Hertog. Daarnaast heeft de SBBCO een lening verstrekt, zodat SCOH een aantal
extra lokalen bij de Anemaschool kon bouwen. De boekwaarde hiervan is per 31 december 2024 � 249.483 (2023: � 282.816).

Dit betreft voornamelijk borg voor tablets
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2024 2023

1.5 Vorderingen

1.5.1 Debiteuren 320.029 357.889

1.5.2 OCW/EL&I 464.934 344.006

1.5.3.2
Rekeningen courant Stichting 
Behartiging

1.558.430 79.447

1.5.3.3 Rekening courant SPCP 80.779 206.443

1.5.6 Overige overheden 8.341.563 5.863.336

1.5.7 Overige vorderingen 391.134 12.946

1.5.8 Overlopende activa 1.812.207 2.358.822

Totaal vorderingen 12.969.076 9.222.887

1.5.3

Uitsplitsing

1.5.6.1 Subsidies -1.434 -551

1.5.6.2 ESF-gelden 382.949 220.905

1.5.6.3
Additionele aanvragen 
(Huisvesting)

7.960.048 5.642.982

Overige overheden 8.341.563 5.863.336

1.5.7.1 Personeel 5.821 12.946

1.5.7.2 Overige 385.313 -

Overige vorderingen 391.134 12.946

1.5.8.1 Vooruitbetaalde kosten 1.716.013 2.059.615

1.5.8.3 Overige overlopende activa 96.194 299.208

Overlopende activa 1.812.207 2.358.822

1.5.8

1.7 Liquide middelen

1.7.1 Kasmiddelen 28.807 19.587

1.7.2
Tegoeden op bank- en 
girorekeningen

16.288.653 14.596.256

1.7.3 Deposito�s 4.000.000 16.000.000

Totaal liquide middelen 20.317.460 30.615.844

1.5.8.1 De grootste individuele vooruitbetaalde posten zijn: ITS � 76.997, Batenburg Installatie Techniek � 82.896, NIBC Bank huur pand Burg. 
Patijnlaan � 59.500, Snappet � 59.772, Cito � 54.645, Lexima � 61.459 en Rolfgroep � 29.046. De grootste nog te ontvangen posten zijn: 
Projectfacturatie � 203.881, Rente RC � 144.382, Gem Den Haag inz inrichting Vroondaal � 106.101  en Transitievergoeding � 70.826.

De rekening courant verhouding wordt alleen gebruikt voor de doorbelasting van kosten aan SPCP en SBBCO. 
De in rekening gebrachte rente bedraagt 2%.
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 Jaarrekening

 Toelichting balans

Stand 1-1-
2024

Resultaat Overige mut.
Stand 31-12-

2024

2.1 Eigen vermogen

2.1.1 Algemene reserve 1.063.823 -327.212 -5.192.134 -4.455.523

2.1.2
Bestemmingsreserve 
(publiek)

15.588.580 -4.943.360 5.192.134 15.837.353

2.1.3
Bestemmingsreserve 
(privaat)

5.361.745 546.116 -0 5.907.861

2.1.5
Bestemmingsfonds (priv.) 
Mr. J.AE.A. Lismanfonds

36.104 - - 36.104

Eigen vermogen 22.050.252 -4.724.457 -0 17.325.795

2.1.5

Uitsplitsing
Stand 1-1-

2024
Resultaat 

2024
Overige mut.

Stand 31-12-
2024

2.1.2.2
Bestemmingsreserve 
groeiregeling

47.179 -165.451 - -118.271

2.1.2.3
Best.res. Bovenschools 
fonds ziektevervanging

28.315 -494.679 - -466.364

2.1.2.4
Best.res. gezamenlijke 
fondsen

4.679.361 -629.887 5.192.134 9.241.608

2.1.2.5
Bestemmingsreserve NPO 
Gelden

7.516.720 -3.464.228 - 4.052.492

2.1.2.6
Bestemmingsreserve 
Arbeidsmarkttoelage

109.481 -14.039 - 95.442

2.1.2.7 Bestemmingsreserve ESF 196.455 - - 196.455

2.1.2.8
Bestemmingsreserve 
Huisvesting

3.011.069 -175.077 - 2.835.992

Bestemmingsreserves 
(publiek)

15.588.580 -4.943.360 5.192.134 15.837.353

2.1.2

2.1.2.6

Uitsplitsing
Stand 1-1-

2024
Resultaat 

2024
Overige mut.

Stand 31-12-
2024

2.1.3.1
Bestemmingsreserve 
huisvesting

865.950 284.450 - 1.150.400

2.1.3.2
Bestemmingsreserve 
privaat, ouderbijdragen

4.495.796 261.666 - 4.757.462

Bestemmingsreserves 
(privaat)

5.361.745 546.116 - 5.907.861 - -

2.1.3
2.1.3.2

2.1.2.2 SCOH heeft een interne groeiregeling voor scholen die sterk groeien. Besloten is deze reserve te maximeren op �400.000. 

De reserve is opgebouwd uit bijdragen van ouders. Deze reserves worden per school bijgehouden.

Bestemmingsreserve wordt gevormd voor de aanvullende rijksbijdragen voor de arbeidsmarkttoelage voor leraren in het speciaal 
onderwijs. Het betreft hier het nog niet bestede deel van de ontvangen bekostiging.

Dit fonds dient om aan oud-leerlingen van onze basisscholen studietoelagen voor voortgezette studie toe te kennen. Het destijds 
ontvangen legaat bedroeg � 11.345. Het meerdere kan worden besteed in het kader van deze doelstelling.

2.1.3.1 Bestemmingsreserve wordt gevormd uit de private huuropbrengsten minus private huurkosten.

 

 



Stand 1-1-
2024

Dotatie Onttrekking Vrijval
Rente 

mutatie
Stand 31-12-

2024
2.2 Voorzieningen

2.2.1
Personeels 
voorzieningen

2.2.1.1 Jubileum 684.110 110.755 80.837 - - 714.028

2.2.1.2 Langdurig zieken 444.003 173.824 - - - 617.827

2.2.1.3 Voorziening WGA-uitkering - 418.558 - - - 418.558

2.2.1.4 Voorziening WW-uitkering 6.630 26.414 - - - 33.044

2.2.1.5
Voorziening Duurzame 
inzetbaarheid

8.428 35.524 - - - 43.952

2.2.3 Overige voorzieningen

Onderhoud gebouwen 16.989.034 3.136.124 854.717 - - 19.270.441

Voorzieningen 18.132.205 3.901.199 935.554 - - 21.097.850

2.2.3

Stand 31-12-
2024

< 1 jaar > 1 jaar Totaal

2.2 Looptijd voorzieningen

2.2.1
Personeels 
voorzieningen

2.2.1.1 Jubileum 714.028 70.090 643.938 714.028

2.2.1.2 Langdurig zieken 617.827 439.891 177.936 617.827

2.2.1.3 Voorziening WGA-uitkering 418.558 - 418.558 418.558

2.2.1.4 Voorziening WW-uitkering 33.044 33.044 33.044
2.2.1.5 Duurzame inzetbaarheid 43.952 11.221 32.731 43.952

2.2.3 Overige voorzieningen

2.2.3.1 Onderhoud gebouwen 19.270.441 1.127.528 18.142.913 19.270.441

Voorzieningen 21.097.850 1.681.774 19.416.076 21.097.850

Per 1 januari 2022 is SCOH overgegaan op de nieuwe wijze van berekenen van de voorziening groot onderhoud. Hierdoor is de 
voorziening aanzienlijk gestegen. In 2023 heeft SCOH een onderzoek laten doen door een bureau om opnieuw de voorziening te 
bepalen. Voor een toelichting wordt verwezen naar het bestuursverslag en naar de grondslagen.

 

 



2024 2023 < 5 jaar > 5 jaar Totaal

2.3 Langlopende schulden

2.3.7
Overige langlopende 
schulden

1.776.168 906.327 1.558.648 217.520 1.776.168

Langlopende schulden 1.776.168 906.327 1.558.648 217.520 1.776.168

2.3.7

2024 2023

2.4 Kortlopende schulden

2.4.3 Crediteuren 2.954.422 3.493.638

2.4.4 OCW/EL&I 4.209.606 5.641.110

2.4.7
Belastingen en premies 
sociale verzekeringen

4.000.712 3.724.612

2.4.8
Schulden ter zake van 
pensioenen

2.875 2.845

2.4.9
Overige kortlopende 
schulden

24.718 8.987

2.4.10 Overlopende passiva 5.780.165 4.642.973

Kortlopende schulden 16.972.499 17.514.165

2.4.4

Uitsplitsing

2.4.7.1 Loonheffing 3.924.423 3.601.912

2.4.7.2 Omzetbelasting 16.103 116.728

2.4.7.3
Premies sociale 
verzekeringen

60.186 5.973

Belastingen en premies 
sociale verzekeringen

4.000.712 3.724.612

2.4.9.1 Netto Salarissen 24.718 8.987

Overige kortlopende 
schulden

24.718 8.987

2.4.10.2
Vooruitontvangen 
subsidies OCW

14.904 14.904

2.4.10.3
Vooruitontvangen 
Subsidies gemeente

296.726 45.516

2.4.10.3
Vooruitontvangen 
Subsidies Overig

31.938 -

2.4.10.4
Personeel inzake 
spaarverlof

23.672 22.755

2.4.10.5 Vakantiegeld en -dagen 3.370.740 3.287.588

2.4.10.8 Overige 2.042.186 1.272.211

Overlopende passiva 5.780.165 4.642.973

2.4.10

2.4.10.8 Hierin zijn opgenomen de post Reservering bindingstoelage / Loopbaanbudget � 9.204 Vooruitontvangen posten waarvan 
de grootste individuele posten zijn: SPPOH � 519.486, G5 Zij instroom deel 2025 � 490.193, Compensatie duurzame inzetbaarheid 
24/25 � 151.852 en verder Nog te betalen posten waarvan de grootste individuele posten zijn: Engie � 81.765, Canon Nederland NV 
� 40.527, Easy Technical Solutions � 55.569 en Eenmalige uitkering VO Poort � 35.806.

Deze post is opgebouwd uit leningen van SBBCO voor: de financiering van multifunctionele accommodaties, extra lokalen en 
woningen. Zie ook de toelichting op de materiele vaste activa. Daarnaast  heeft de Koetsveldschool een leaseauto, waarvan de 
schuld op deze post is opgenomen (2024: � 6.985).

Deze post bestaat uit - � 21.724 Arbeidsmarkt toelage PO (geoormerkte subsidies), � 3.535.643 inzake Subsidies 
Basisvaardigheden, Brugfunctionaris en School en Omgeving (niet-geoormerkte subsidies) en � 652.238 subsidie Noodplannen 
Lerarentekort

 

 



 



 



 



 Jaarrekening

 Toelichting staat van baten en lasten

Realisatie 2024 Begroting Verschil Realisatie 2023 Verschil

3 Baten

3.1 Rijksbijdragen

3.1.1.1 OCW 89.616.531 87.471.250 2.145.281 92.545.167 -2.928.636

3.1.2.1 Geoormerkte subsidies 7.269.632 4.088.398 3.181.234 3.465.517 3.804.115

3.1.2.2 Niet-geoormerkte subsidies 3.929.960 2.730.912 1.199.048 3.864.639 65.320

3.1.4
Ontvangen doorbetaling 
rijksbijdr. SWV

2.828.330 2.544.488 283.842 2.600.441 227.889

Totaal rijksbijdragen 103.644.453 96.835.048 6.809.405 102.475.764 1.168.688

3.2
Gemeentelijke bijdragen 
en subsidies

3.2.1.2
Overige gemeentelijke 
bijdragen en subsidies 
(incidenteel)

7.000.260 5.653.952 1.346.308 6.597.365 402.895

Gemeentelijke bijdragen 
en subsidies

7.000.260 5.653.952 1.346.308 6.597.365 402.895

3.5 Overige baten

3.5.1 Verhuur 1.090.914 818.750 272.164 951.947 138.967

3.5.2 Detachering personeel 530.351 513.000 17.351 456.044 74.308

3.5.3 Schenking 241.579 1.500 240.079 130.435 111.144

3.5.4 Sponsoring 2.759 - 2.759 20.048 -17.289

3.5.5 Ouderbijdragen 1.570.947 1.435.050 135.897 1.572.547 -1.600

3.5.6 Overige 868.974 1.069.330 -200.356 805.537 63.437

Overige baten 4.305.524 3.837.630 467.894 3.936.558 368.966

Totaal baten 114.950.237 106.326.630 8.623.607 113.009.687 1.940.550

3.5.3

4 Lasten

4.1 Personeelslasten

4.1.1.1 Brutolonen en salarissen 63.271.756 60.340.493 2.931.263 59.879.160 3.392.596

4.1.1.2 Sociale lasten 8.498.889 8.650.556 -151.667 8.118.678 380.211

4.1.1.3 Pensioenpremies 8.472.711 8.788.657 -315.946 8.471.715 997

4.1.1.5 Premies Participatiefonds 917.604 890.816 26.788 1.179.723 -262.119

Lonen en salarissen 81.160.960 78.670.522 2.490.438 77.649.276 3.511.685

De toename bij Schenking is vooral te verklaren door de schenking van SBBCO inzake het fonds ventilatie en 
energiebesparende middelen.

 

 



 Jaarrekening

 Toelichting staat van baten en lasten

Realisatie 2024 Begroting Verschil Realisatie 2023 Verschil

4.1.2.1
Dotaties personele 
voorzieningen

684.238 - 684.238 -14.191 698.429

4.1.2.2 Personeel niet in loondienst 7.098.534 4.881.410 2.217.124 4.716.689 2.381.845

4.1.2.3 Overig 9.649.434 7.554.426 2.095.008 9.349.227 300.207

Overige personele lasten 17.432.206 12.435.836 4.996.370 14.051.725 3.380.481

4.1.3 Af: uitkeringen -1.225.993 -741.700 -484.293 -668.893 -557.100

Personeelslasten 97.367.173 90.364.658 7.002.515 91.032.107 6.335.065

4.1.1

4.1.2

4.2 Afschrijvingen

4.2.2.1 Gebouwen en terreinen 437.076 460.439 -23.363 332.297 104.779

4.2.2.2 Inventaris en apparatuur 2.673.005 2.885.538 -212.533 2.265.458 407.547

4.2.2.3 Leermiddelen 236.927 320.268 -83.341 264.962 -28.035

4.2.2.4
Overige materiële vaste 
activa

16.433 22.868 -6.435 14.425 2.008

Afschrijvingen 3.363.442 3.689.113 -325.671 2.877.142 486.300

4.3 Huisvestingslasten

4.3.1 Huur 448.254 447.500 754 525.340 -77.087

4.3.3.1 Onderhoud 1.749.789 1.337.950 411.839 1.534.084 215.705

4.3.3.2 Overige huisvestingslasten 579.455 723.050 -143.596 758.027 -178.573

4.3.4 Energie en water 1.666.350 1.786.550 -120.200 1.613.012 53.338

4.3.5 Schoonmaakkosten 2.064.968 1.870.800 194.168 1.808.887 256.082

4.3.6 Heffingen 113.823 106.600 7.223 97.348 16.475

4.3.7
Dotatie overige 
onderhoudsvoorzieningen

3.136.124 1.400.000 1.736.124 6.530.741 -3.394.617

Huisvestingslasten 9.758.763 7.672.450 2.086.313 12.867.440 -3.108.677

4.4 Overige lasten

4.4.1
Administratie en 
beheerslasten

1.585.335 1.392.180 193.155 1.503.985 81.350

4.4.2.1 ICT 862.343 797.202 65.141 801.467 60.876

4.4.2.2 Licenties lesmethodes 1.267.055 955.000 312.055 988.163 278.892

4.4.2.3
Overige inventaris, 
apparatuur en leermiddelen

1.634.344 1.572.527 61.817 1.531.345 102.999

4.4.4.1
Buitenschools c.q. 
bijzondere activiteiten

1.391.544 1.084.000 307.544 1.183.315 208.229

4.4.4.3 Overige 3.265.812 3.079.345 186.467 3.325.069 -59.257

Overige lasten 10.006.434 8.880.254 1.126.180 9.333.345 673.089

4.4.4

4.4.4.3 De grootste individuele posten zijn:  Ambulante begeleiding � 637.016, Tussen-/Naschoolse opvang � 663.389, 
Culturele vorming  � 495.469, Kopieermachines � 285.470, Contributies � 324.410 en Huishoudelijke kosten � 275.320.

Een meer gedetailleerde analyse is opgenomen in het bestuursverslag.

Gedurende het jaar 2024 was er gemiddeld 903,68 fte in dienst (2023: 903,33), dit waren gemiddeld 1.217 werknemers 
4.1.2.1 De dotaties aan personele voorzieningen zijn met name toegenomen door een stijging van de voorziening voor 
langdurig zieken en de introductie van een WGA-voorziening. Deze WGA-voorziening is getroffen ter dekking van 
toekomstige verplichtingen die voortvloeien uit het eigenrisicodragerschap van de onderneming voor de WGA. SCOH is 

 per 1 januari 2024 eigenrisicodrager voor de WGA geworden.
 4.1.2.2. Deze post is vooral gestegen door de toename in ziektevervangers en extra inhuur derden.

4.1.2.3 De grootste individuele posten zijn: scholing � 2.757.625, schoolbegeleiding � 607.226, Werkkostenregeling � 
701.287, Arbozorg � 138.693, Werving personeel � 170.630 en overige personeelskosten, zoals inhuur van externe 
organisaties voor begeleiding van leerlingen en activiteiten op school.

 

 



 Jaarrekening

 Toelichting staat van baten en lasten

Realisatie 2024 Begroting Verschil Realisatie 2023 Verschil

Specificatie 
accountantskosten

4.4.1.1 Onderzoek jaarrekening 78.359 45.000 33.359 41.083 25.000

Totaal accountantskosten 78.359 45.000 33.359 41.083 25.000

Totaal Lasten 120.495.811 110.606.475 9.889.336 116.110.034 4.385.777

Saldo baten en lasten -5.545.574 -4.279.845 -1.265.729 -3.100.347 -2.445.227

5
Financiële baten en 
lasten

5.1 Rentebaten 881.192 865.000 16.192 954.758 -73.566

5.5 Rentelasten (-/-) -60.072 -65.500 5.428 -61.395 1.323

Financiële baten en 
lasten

821.120 799.500 21.620 893.363 -72.243

Resultaat -4.724.454 -3.480.345 -1.244.109 -2.206.984 -2.517.470

 

 



 



 



 



 



Jaarrekening

WNT-verantwoording 2024 Stichting Christelijk Onderwijs Haaglanden 

1c. Toezichthoudende topfunctionarissen
Gegevens 2024

bedragen x � 1 A. van Wijk P. Dijkman D. Koster

Functiegegevens Voorzitter Lid Vice-voorzitter

1/1 - 31/12 1/1 - 31/12 1/1 - 31/12

Bezoldiging

Bezoldiging 9.488 6.660 8.074

31.650 21.100 21.100

- - -

Bezoldiging 9.488 6.660 8.074

N.v.t N.v.t N.v.t

N.v.t N.v.t N.v.t

A. van Wijk P. Dijkman D. Koster

Functiegegevens Voorzitter Lid Lid

1/1 - 31/12 1/1 - 31/12 1/1 - 31/12

Bezoldiging

Bezoldiging 9.315 6.525 6.525

30.300 20.200 20.200

Toelichting op de vordering wegens 
onverschuldigde betaling

Aanvang en einde functievervulling in 2024

Individueel toepasselijk bezoldigingsmaximum

 -/- Onverschuldigd betaald en nog niet 
terugontvangen bedrag

Het bedrag van de overschrijding en de reden 
waarom de overschrijding al dan niet is toegestaan

Gegevens 2023

bedragen x � 1

Aanvang en einde functievervulling in 2023

Individueel toepasselijk bezoldigingsmaximum

10

 



 



Jaarrekening

Ondertekening

Den Haag

René Tromp

Voorzitter van het College van Bestuur         :

Joke Snippe

Lid van het College van Bestuur :

Albert van Wijk

Voorzitter Raad van Toezicht        :

Daniëlle Koster

Vice voorzitter Raad van Toezicht        :

Els Verhoef

lid Raad van Toezicht        :

Arnoud Pijls

lid Raad van Toezicht        :

Anton Biemans

lid Raad van Toezicht        :

Pieter Jan Dijkman

lid Raad van Toezicht        :

Stichting Christelijk Onderwijs Haaglanden

Statutaire adres: Burgemeester Patijnlaan 19

Statutaire vestigingsplaats: `s-Gravenhage

  

[was getekend, 26 juni 2025]

[was getekend, 26 juni 2025]

[was getekend, 26 juni 2025]

[was getekend, 26 juni 2025]

[was getekend, 26 juni 2025]

[was getekend, 26 juni 2025]

[was getekend, 26 juni 2025]

[was getekend, 26 juni 2025]
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Controleverklaring van de onafhankelijke accountant 

 
Aan de raad van toezicht van 
Stichting Christelijk Onderwijs Haaglanden 
Burgemeester Patijnlaan 19 
2585 BE ‘s-Gravenhage 
 
 

A. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening 2024 

Ons oordeel 

Wij hebben de jaarrekening 2024 van Stichting Christelijk Onderwijs Haaglanden te s-Gravenhage 
gecontroleerd.  
 
Naar ons oordeel:   

• geeft de in dit jaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de grootte en de 
samenstelling van het vermogen van Stichting Christelijk Onderwijs Haaglanden op                       
31 december 2024 en van het resultaat over 2024 in overeenstemming met de Regeling 
jaarverslaggeving onderwijs;    

• zijn de in deze jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de balansmutaties over 
2024 in alle van materieel belang zijnde aspecten rechtmatig tot stand gekomen in 
overeenstemming met de in de relevante wet- en regelgeving opgenomen bepalingen, zoals 
opgenomen in paragraaf 2.3.1 'Referentiekader' van het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 
2024.   

 
De jaarrekening bestaat uit:   

1. de geconsolideerde en enkelvoudige balans per 31 december 2024;  
2. de staat van geconsolideerde en enkelvoudige baten en lasten over 2024; en  
3. de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiële verslaggeving 

en andere toelichtingen.  
 

De basis voor ons oordeel 

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de Nederlandse 
controlestandaarden en het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2024 vallen. Onze 
verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie 'Onze verantwoordelijkheden voor 
de controle van de jaarrekening'. 
 
Wij zijn onafhankelijk van Stichting Christelijk Onderwijs Haaglanden zoals vereist in de Verordening 
inzake de onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de 
opdracht relevante onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de 
Verordening gedrags- en beroepsregels accountants (VGBA).   
 
Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor ons 
oordeel. 
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Naleving anticumulatiebepaling WNT niet gecontroleerd 

In overeenstemming met het Controleprotocol WNT 2024 hebben wij de anticumulatiebepaling, bedoeld 
in artikel 1.6a WNT en artikel 5, lid 1 sub n en o Uitvoeringsregeling WNT, niet gecontroleerd. Dit 
betekent dat wij niet hebben gecontroleerd of er wel of niet sprake is van een normoverschrijding door 
een leidinggevende topfunctionaris vanwege eventuele dienstbetrekkingen als leidinggevende 
topfunctionaris bij andere WNT-plichtige instellingen, alsmede of de in dit kader vereiste toelichting juist 
en volledig is. 
 

B. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen andere informatie   

 
Het jaarverslag omvat andere informatie, naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij.  
De andere informatie bestaat uit: 

• het bestuursverslag; 

• de overige gegevens. 
 
Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie:    

• met de jaarrekening verenigbaar is en geen materiële afwijkingen bevat;  

• alle informatie bevat die op grond van de Regeling jaarverslaggeving onderwijs en op grond 
van de in de relevante wet- en regelgeving opgenomen bepalingen, zoals opgenomen in 
paragraaf 2.2.2 'Bestuursverslag' van het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2024 is vereist.   

 
Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, verkregen 
vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie materiële afwijkingen 
bevat.  
 
Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de Regeling jaarverslaggeving 
onderwijs, paragraaf 2.2.2 'Bestuursverslag' van het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2024 en de 
Nederlandse Standaard 720. Deze werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze 
controlewerkzaamheden bij de jaarrekening.  
 
Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, waaronder het 
bestuursverslag en de overige gegevens in overeenstemming met de Regeling jaarverslaggeving 
onderwijs en met de in de relevante wet- en regelgeving opgenomen bepalingen, zoals opgenomen in 
paragraaf 2.2.2 'Bestuursverslag' van het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2024.   
 

C. Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening  

Verantwoordelijkheden van het bestuur en de raad van toezicht voor de jaarrekening 

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening in 
overeenstemming met Regeling jaarverslaggeving onderwijs. Het bestuur is ook verantwoordelijk voor 
het rechtmatig tot stand komen van de in de jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de 
balansmutaties, in overeenstemming met de in de relevante wet- en regelgeving opgenomen 
bepalingen, zoals opgenomen in paragraaf 2.3.1 'Referentiekader' van het 
Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2024. In dit kader is het bestuur tevens verantwoordelijk voor een 
zodanige interne beheersing die het bestuur noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening 
en de naleving van die relevante wet- en regelgeving mogelijk te maken zonder afwijkingen van 
materieel belang als gevolg van fraude of fouten. 
 
Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de onderwijsinstelling in staat is haar 
activiteiten in continuïteit voort te zetten. Op grond van genoemd verslaggevingsstelsel moet het 
bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de continuïteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het 
voornemen heeft om de onderwijsinstelling te liquideren of de activiteiten te beëindigen of als 
beëindiging het enige realistische alternatief is.   
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Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of 
de instelling haar activiteiten in continuïteit kan voortzetten, toelichten in de jaarrekening. 
 
De raad van toezicht is verantwoordelijk voor het uitoefenen van toezicht op het proces van financiële 
verslaggeving van de onderwijsinstelling. 

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening 

Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij 
daarmee voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel.  
 
Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor het 
mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle afwijkingen van materieel belang als gevolg van fraude 
of fouten ontdekken.  
 
Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs kan 
worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de economische 
beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit beïnvloedt de aard, 
timing en omvang van onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende 
afwijkingen op ons oordeel.   
 
Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant 
professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse 
controlestandaarden, het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2024, ethische voorschriften en de 
onafhankelijkheidseisen. Onze controle bestond onder andere uit: 

• het identificeren en inschatten van de risico's 
o dat de jaarrekening afwijkingen van materieel belang bevat als gevolg van fraude of 

fouten, 
o van het niet rechtmatig tot stand komen van baten en lasten alsmede 

de balansmutaties, die van materieel belang zijn,    

• het in reactie op deze risico's bepalen en uitvoeren van controlewerkzaamheden en het 
verkrijgen van controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. Bij 
fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt wordt groter dan bij 
fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in geschrifte, het opzettelijk 
nalaten transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of het 
doorbreken van de interne beheersing;  

• het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel 
controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze 
werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de 
interne beheersing van de onderwijsinstelling;  

• het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiële verslaggeving, 
de gebruikte financiële rechtmatigheidscriteria en het evalueren van de redelijkheid van 
schattingen door het bestuur en de toelichtingen die daarover in de jaarrekening staan;  

• het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuïteitsveronderstelling aanvaardbaar 
is. Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen 
en omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de onderwijsinstelling 
haar activiteiten in continuïteit kan voortzetten. Als wij concluderen dat er een onzekerheid van 
materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze controleverklaring te vestigen 
op de relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen inadequaat 
zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn gebaseerd op de controle-
informatie die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring. Toekomstige 
gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat een instelling haar 
continuïteit niet langer kan handhaven;     

• het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin 
opgenomen toelichtingen; en  

• het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en 
gebeurtenissen en of de in deze jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de 
balansmutaties in alle van materieel belang zijnde aspecten rechtmatig tot stand zijn gekomen.  
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Wij communiceren met de raad van toezicht onder andere over de geplande reikwijdte en timing van 
de controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen, 
waaronder eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing. 
 
Eindhoven, 18 juni 2025 
Crowe Foederer Audit & Assurance B.V. 
 
 
 
 
 
Was getekend: Drs. A.A.J. Vogels RA 
 
 
 
 



 



 



 



 



 



 



 


